ANNOTATIONES CORDERII.

Loc & sequentibus duobus Psalmis inuitat omnes creaturas ad laudandum Deum, easque quasi ad chorum vocat, à cælestibus & supremis ordiendo, & sic ad inferiora descendendo.

I. *Laudate Dominum de cælis.*] Quod ita accipiendum ac si dicat: Vos qui estis de cælis, id est ciues cælestes.

IBIDEM. *Laudate eum in excelsis.*] Id est, Qui estis in altis, qui in supremis moramini.

Similiter inferiùs vers. 7. cùm dicitur, *Laudate Dominum de terra.* Sensus est: Laudate Dominum vos creaturæ terrestres, siue quæ estis de terra. Hunc sensum manifestè indicat Chaldaica Paraphrasis, quæ hoc loco sic habet: *Laudate Deum creaturæ sancta de cælis: laudate eum Angeli excelsi.* Possset tamen etiam aliter nostra lectio exponi. q.d. Laudate Dominum de cælis, ac de ijs quæ considerantur & geruntur in ijs. Omnino tamen prior expositio cum Titelman-
no,

no, Bellarmino & alijs præferenda viderur : cui & sequentia magis consonant.

Angeli
sunt sym-
phoniaci &
laudatores
Dei.

2. *Laudate eum omnes Angeli eius.*] Hoc est enim perenne opus Angelorum atque proprium, Deum cantu & symphoniam celebrare. Quare S. Athanasius quæst. 36. ad Antiochum definit Angelum *ὄν ὑμνωλοχὸν*, hymnisonum, diuinæ laudis buccinatores spiritum. S. Bernardus quoque Serm. 7. in Cant. beatos (spiritus vocat *cali cantores*; atque illos solitos dignanter admisceri psallentibus Regij Vatis claro testimonio, *Praucenerunt Principes coniuncti psallentibus*. Vbi David dicit olympicos illos, symphoniacos Dei non modò se vltro adiungere pie canentibus hominibus, sed eosdem etiam præuenire, & intimo animi motu & exemplo suo ad præstabile hoc opus studiumque incendere. Quod Nicephorus lib. 13. cap. 8. & Historia Tripartita S. Ignatio Martyri euenisse monumentis suis prodiderunt : nam in caelestium rerum contemplationem solito ardentius aliquando intentus, sibi videre visus est bestiarum Mentium choros, & partitam hinc inde symphoniam, quâ singulari modestiâ & religione alternis & respondentibus sibi inuicem carminibus sanctissimam Triadem hymnis & laudibus vehabant. Quo viso diuino eruditus atque Angelorum magisterio, cantum illum amœbeum, & vt Ecclesie Tractatores nominant, Antiphonas, in Diœcesi Antiochena in æternum tempus retineri excolique voluit.

Psal. 67,
26.

IBIDEM. *Laudate eum omnes Virtutes eius.*] Symmachus, *Πᾶσι αἰ σερναὶ αὐτοῦ*, Omnes exercitus eius : quomodo S. Hieronymus quoque ex Hebræo vertit. Hebræo nomine Virtutum intelligunt stellas illas quæ simplici corpore constant, & ad caelestem & octauam sphaeram fixæ simul cum ea mouentur; sed repugnat illis Psalmus 102. vbi post recensitos Angelos subiungitur vtrisque nomen ministrorum : *Benedicite Domino omnes Virtutes eius, ministri eius, qui facitis voluntatem eius*. Vbi patet Virtutes illas intelligentes esse, non corpora aliqua inanimata.

3. *Laudate eum Sol & Luna.*] Ab Angelis, inquit Bellarminus, qui mente & intelligentiâ præditi Deum proprie laudant, descendit ad corpora caelestia, quæ non laudant mente vel intelligentiâ, quâ carent; sed laudant magnitudine, velocitate, efficacitate, splendore & pulchritudine admirabili; quomodo omne opus egregium opificem suum laudare dicitur. Incipit autem ab ijs quæ maximè conspicua sunt, & in oculos incurunt; vt sunt Sol & Luna. Pulchre S. Hieronymus in hæc verba : *Quod maius in lumine est prius laudat.*

IBIDEM. *Laudate eum omnes Stella & Lumen.*] Pro quo Symmachus reddit, *Ἰμῶν αὐτῶν πᾶντες ἀστέρες οὐρανοῦ*, Hymnis celebrata eum omnes Stella luminis. S. Hieronymus quoque ex Hebræo stellas luminis vertit.

4. *Laudate eum cali calorum.*] Id est cali præstantissimi, nempe calum animarum & empyreum, clarissimum, immobile, Beatorum locus, alios omnes calos tegens atque in se concludens; vt sit veluti calorum tectum. Ita Genebrardus.

Deus solo
verbo
creauit
omnia.

5. *Ipsè dixit, & facta sunt, &c.*] Mundum enim ex nihilo infinite intra se solo verbo po-

tentissimè condidit, & conditum eodem influxu immutabiliter continuato in eodem spatio immobiliter conseruat, & continet in sua natura ac statu in omni æternitatem : cuius influxus in res omnes adeò potens est, vt nihil possit petire, nisi ipse suum influxum subtraxerit: quod numquam facit, nisi alia aliqua causa id postulauerit: vt cum ratione peccati subtrahit influxum quo conseruabat donum gratiæ habitualis : vel ad præsentiam contrarij (vt hoc in statu mutabili possit esse actio & passio) subtrahit influxum, quo conseruabatur contrarium : vel pereuntibus per mutuam actionem dispositionibus necessarijs subtrahit influxum quo conseruabatur anima plantæ vel animalis, &c. Multa sunt in hoc opere admiratione digna. Primò, quòd decretum, cuius vi conditus est mundus, infinito tempore antecesserit executionem, nec nisi post infinita sæcula secuta sit mundi creatio. Secundò, quòd sicut Deus mundum in hoc temporis momento & in hoc spatio condidit, ita prouideret in quouis alio temporis infiniti puncto & spatij immensi interuallo ipsum condere. Tertio, quòd in Deo per tantam molitionem nulla facta sit mutatio. Quarto, quòd res tam multæ & variæ, tam firmæ & solidæ, tam magnæ & validæ repente ex nihilo extiterint. Vbi etiam aduertendum, creationem mundi dupliciter spectari posse: Primò, vt est quidam ascensus veleductio rei à non esse ad esse, quasi antea lateret in suo nihilo, & inde extraheretur omnipotentia conditoris ad esse. Secundò, vt est quidam descensus vel emanatio rei ex omnipotentia conditoris (vbi antea eminenter tamquam in radice & in idea continebatur) in suum esse formale & actuale: sicut lumen dicitur emanare à Sole, calor ab igne, species visibiles ab obiectis, imago ab arte artificis, &c. Omitto alia multa quæ accuratè consideranti possunt facillè occurrere.

ANNO-
TATIO-
NES COR-
DERII.

6. *Statuit ea in æternum.*] Alius apud S. Chrysostomum reddit, *Ἐστὼν αὐτὰ διακρίων αἰῶνας*, Statuit ea ad permanendum perpetuo; quia scilicet assiduo & substantifico influxu in illa inflatè, vt eorum essentia conseruetur: sine quo influxu statim exinguerentur & auerescerent; & in suum nihilum relaberentur, quantumuis per se magna, firma & solida videantur. Singula enim res creatæ, etiam Angeli & cæli, nihil sunt aliud quàm terminus operationis & influxus diuini non extrinsecus, sed intrinsecus: sicut lumen diffusum per quendam est terminus illuminationis seu operationis Solis. Vnde nullam habent soliditatem nisi ab influxu diuino, qui pendet à libera voluntate Dei, quâ velit vel non velit eum influxum continere. Hinc fit, vt nullares, in quam Deus statuit suum influxum continuare, possit petire, aut vi vllâ interire. Postò hic influxus nihil est aliud quàm quædam continuatio creationis, vel operatio creationis æquiualens. Vnde vt SS. Patres, Chrysostomus Hom. 2. in Epist. ad Hebræos, & Ambrosius ibidem in Commentario, alijsque affirmant, non minoris virtutis est mundum conseruare ne in nihilum relabatur, quàm eundem ex nihilo producere. *Statuit ergo ea in æternum*: quia statuit Deus mundum, Angelos & homines in æternum conseruare, influxum suum substantificum immutabiliter continuando.

Quomodo
Deus ca-
lum & ter-
ram, &c.
statuit in
æternum.

ANNO-
TATIO-
NES COR-
DERII.
Reges ad
Deum lau-
dandum
bestijs post-
ponantur.

Bestia Deū
facilius au-
ditur ac
laudans
quàm ho-
mines.
Isaia 1, 2.

Propria
Regum Dei
laudes.
2. Reg. 6,
14.

11. *Reges terra & omnes populi.*] Sed quor-
sum Reges & Principes post creaturas ratione
carentes ad laudandum Deum inuitat? Ne scili-
cet superbiant homines, cū vel ij qui ceteris
præeunt bestijs postponantur. Vnde S. Hiero-
nymus ad hunc locum: *Post dracones, inquit,
post serpentes, post ignem, post grandinem, post
bestias & uniuersa pecora, o homo, qui tibi gran-
dis videri, de te dicitur, & non de simplici ho-
mine, sed de his hominibus, qui inter homines
maiores sunt, &c.* Seu quia creaturæ irrationales
Deum facilius & libentius laudant & audiunt
quàm homines. Vnde Isaia vaticinatus contra
Iudæam & Hierusalem, ijs omissis conuertit
orationem ad cælum & terram: *Audite cali, &
auribus percipe terra; quoniam Deus locutus est.*
In quem locum Chrysostomus: *Omissis, inquit,
Iudæa ac Hierusalem verbum conferis cum caelo,
& ad terram deflexo sermone homines postha-
buisi, differens cum elementis nullā prædilatā ra-
tione; quandoquidem homines brutis ipsis rationis
vacantibus minis utebantur ductū rationis.*
Quam tamen propriæ sint Regum ac Principum
diuinæ laudes præ ceteris ostendit ipse David,
cū regis dignitatis oblitus, imò numquam mi-
nūs oblitus, subsiliit ante Arcam: *Docens (in-
quit Ambrosius Apologiā 1. cap. 6.) constitutum
regalis potentia non habendum, ubi religioni ex-
hibetur obsequium.*

14. *Confessio eius super calum, &c.*] Alius
apud S. Chrysostomum legit, καὶ ὁ ὕμνος αὐτοῦ,
Et hymnus eius: in Hebræo est יהודה *Hodo:*
quod S. Hieronymus vertit, *Et gloria eius in
calo & in terra.* vt sit idem quod in Cantico
Seraphim apud Isaiam dicitur: *Plena est omnis* Isaia 6, 3.
terra gloria eius. Lectio autem nostra sic intel-
ligi potest ac si dicat: *Laus eius decantari debet
super cælum & terram, hoc est in cælo & in ter-
ra.* Græca autem habent, Ἐπὶ τῆς γῆς ἔργον:
quod potius est *in terra & in calo,* quàm *super
calum & terram:* vt *super* excessum significet,
quemadmodum in Oratione dicitur: *Fiat volun-* Math. 6.
*tas tua ois ἐν ἐρανῶ ἔργον τῆς γῆς, sicut in calo &
in terra.*

IBIDEM. *Exaltabit cornu populi sui.*] Græcè Ἐξωσῶν: Latini legunt in præterito *Exal-*
tatis: sed Hebræi quoque futurum habent. q. d.
Populo Hebræorum vires addet & splendorem.
Populum autem Hebræorum peculiariter suum
vocat Deus: nam hunc peculiariter elegit.

IBIDEM. *Hymnus omnibus sanctis eius.*] Non enim eā ratione erga vnum aliquem po-
pulum Deus afficitur, vt etiam alios non amet;
aut ita personas suscipiat, vt eorum actus
non expendat. Sed quicumque pietatem fue-
rit sectatus, quicumque virtutem coluerit, is
Deo charuserit. Ita Chrysostomus hunc locum
exponit.

IN PSALMVM CXLIX. ARGUMENTVM.

1. Alleluia.

α. Ἀλληλῦια.

*Etiā hic continet gratiarum actionem
post reditum.*

καὶ ὁδὸν διχαρισίαν ἔχει τῆς μὴ τιμῆς
ἐπανοδον.

PARAPHRASIS ANONYMI.

GRAVITATE Domino canti-
cum nouum:

Pro nouis enim, inquit, quæ
nobis acciderunt noua cantica Deo of-
ferenda sunt.

Laus eius in Ecclesia sancto-
rum.

Maximè verò, inquit, sanctis, id est Deo
deuotis (intelligit autem Israëlitas) conue-
niens est hymnus. vnde subdit:

2. Lætetur Israël in eo qui fe-
cit eum: & filij Sion exultent in
Rege suo.

Qui enim, inquit, reditum & omnia istius-
modi beneficia consecuti sunt, plus omnibus
laudare Deum debent non solum tamquam

Σ Α Τ Ε κυριῶ ἄσμα
καινόν.

Ἐπὶ καρποῖς γάρ, φησι, τοῖς
γεγονόσι πρὸς ἡμᾶς ἄσματα καινὰ δεῖ
πρὸ θεοῦ.

Ἡ αἰνεσις αὐτοῦ ἐν ἐκκλησίᾳ
ὁσίων.

Μάλιστα γάρ, φησι, τοῖς ὁσίοις, περὶ τοῖς
ἀνακευδμένοις θεοῦ (λέγει δὲ Ἰσραηλίταις)
ὑπέπει ὁ ὕμνος. Ἰδοὺ ἐπιφέρει.

β'. Εὐφρανθήτω Ἰσραὴλ ἐπὶ
τῷ ποιήσαντι αὐτὸν. καὶ υἱοὶ Σιών
ἀγαλλιάσονται ἐπὶ τῷ βασιλεῖ
αὐτῶν.

Οἱ γὰρ καταλάσαντες, φησι, τῆς ἐπανοδῆς
καὶ πάσης τῆς τοιαύτης διεργασίας δίκαιοι
οἶσι, πλέον ἀπάντων δεῖ ὑμῶν ἢ μόνων ὡς
λυτῶ-

λυθωσάμενοι ἐ ἀιχμαλωσίας, ἀλλὰ Ἐ ὡς
δημηργὸν καὶ ὡς βασιλέα ἔξαίρετον.

γ'. Αἰνεσάτωσαν τὸ ὄνομα,
αὐτὸ ἐν χορῷ.